
Seite: 1/8

N i e d e r s c h r i f t
über die 

Sitzung des Finanzsenates

Sitzungstermin: Dienstag, 26.04.2022

Sitzungsbeginn: 16:00 Uhr

Sitzungsende: 16:51 Uhr

Ort, Raum: Spiegelsaal der Harmonie, E.T.A.-Hoffmann-Platz 1, 96047 Bamberg

Stimmberechtigte Mitglieder: 13

Anwesende: Anzahl:      (s. Anhang)

Ladung: schriftlich

Beschlussfähigkeit: vorhanden

Schriftführung:



Seite: 2/8

In der Sitzung abgehandelte Tagesordnung:

11 Eröffnung der öffentlichen Sitzung

12 Änderung der Haushaltssatzung der Stadt Bamberg für das Haushaltsjahr 2022
Sitzungsvorlage: VO/2022/5277-20

13 Änderung des Finanzplans mit Investitionsprogramm der Stadt Bamberg für das Haushaltsjahr 
2022
Sitzungsvorlage: VO/2022/5278-20

14 Prüfung von alternativen Aufenthaltsflächen für junge Menschen in Bamberg
(Empfehlung des Bau- und Werksenates vom 06.04.2022)
Sitzungsvorlage: VO/2022/5360-R4



Seite: 3/8

Niederschrift:

zu 11 Eröffnung der öffentlichen Sitzung

Vortrag: Oberbürgermeister Starke

Der Vorsitzende eröffnet die öffentliche Sitzung.

zu 12 Änderung der Haushaltssatzung der Stadt Bamberg für das Haushaltsjahr 2022
Sitzungsvorlage: VO/2022/5277-20

Vortrag: Herr Berufsmäßiger Stadtrat Felix

Beschluss:

Der Finanzsenat empfiehlt dem Stadtrat folgende Beschlussfassung:

H a u s h a l t s s a t z u n g

der Stadt Bamberg für das

Haushaltsjahr 2022

Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Stadt Bamberg folgende Haushalts-
satzung:

§ 1

(1) Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt ab im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen
und Ausgaben mit 263.394.400 €

und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen
und Ausgaben mit 170.420.000 €.

(2) Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2022 der Bamberger 
Service Betriebe wird hiermit festgesetzt; er schließt ab im Erfolgsplan

in den Erträgen mit 46.732.000 €
und in den Aufwendungen mit 46.138.000 €

und im Vermögensplan

in den Einnahmen 
und Ausgaben mit 31.826.000 €.



Seite: 4/8

(3) Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2022 des Sonder-
vermögens der Stadt Bamberg "Klinikum Bamberg" wird hiermit festgesetzt; er schließt ab 
im Erfolgsplan

in den Erträgen mit 2.107.200 €
und in den Aufwendungen mit 2.407.600 €

und im Vermögensplan

in den Einnahmen 
und Ausgaben mit 300.400 €.

§ 2

(1) Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen wird auf 50.413.000 € neu festgesetzt. Davon entfallen
a) auf den Kernhaushalt 2.794.000 €,
b) auf den Bereich Konversion 30.069.000 €,
c) auf den Bereich Bahnausbau 2.150.000 € und
d) auf den Bereich Erweiterung Klinikum 15.400.000 €.

(2) Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen des Wirtschaftsplans (Vermögens-
plan) der Bamberger Service Betriebe wird auf 19.085.000 € neu festgesetzt.

(3) Kreditaufnahmen im Wirtschaftsplan (Vermögensplan) des Sondervermögens der Stadt 
Bamberg "Klinikum Bamberg" werden nicht festgesetzt. 

§ 3

(1) Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird auf 
52.705.000 € neu festgesetzt. Davon entfallen
a) auf den Kernhaushalt 49.205.000 €,
b) auf den Bereich Konversion 2.000.000 € und
c) auf den Bereich Bahnausbau 1.500.000 €.

(2) Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan der Bamberger 
Service Betriebe wird auf 24.254.000 € neu festgesetzt.

(3) Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan des Sondervermögens der Stadt Bamberg 
"Klinikum Bamberg" werden nicht festgesetzt. 

§ 4

(1) Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 43.800.000 € festgesetzt.

(2) Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Wirtschaftsplan der Bamberger Service Betriebe wird auf 7.700.000 € festgesetzt.



Seite: 5/8

§ 5

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in Kraft.

Bamberg,
STADT  BAMBERG

Andreas Starke
Oberbürgermeister

Abstimmungsergebnis:

Einstimmig

zu 13 Änderung des Finanzplans mit Investitionsprogramm der Stadt Bamberg für das 
Haushaltsjahr 2022
Sitzungsvorlage: VO/2022/5278-20

Vortrag: Herr Berufsmäßiger Stadtrat Felix

Beschluss:

Der Finanzsenat empfiehlt dem Stadtrat folgende Beschlussfassung: 

Der Finanzplan wird unter Zugrundelegung des hierfür ausgewiesenen Investitionsprogramms für die 
einzelnen Haushaltsjahre mit den folgenden Ansätzen genehmigt:

        
Einnahme-/ Ansatz Ansatz Finanzplan-Jahre
Ausgabegruppen      
       
  2021 2022 2023 2024 2025
   T€ T€ T€ T€ T€

       
a) Verwaltungshaushalt      
       
 aa) Einnahmen      
       
 Steuern, allgemeine      
 Zuweisungen und Umlagen 134.056 143.164 156.625 163.043 166.756
       
 Einnahmen aus      
 Verwaltung u. Betrieb 84.061 86.729 88.027 89.348 90.687
       
 sonstige Finanzeinnahmen 31.000 33.502 21.267 19.107 20.260
       
 rundungsbedigte Abweichung  -1    
       
       
 Gesamteinnahmen: 249.117 263.394 265.919 271.498 277.703
       



Seite: 6/8

 bb) Ausgaben      
       
 Personalausgaben 81.050 83.325 84.992 86.691 88.425
       
 sächlicher Verwaltungs-      
 und Betriebsaufwand 62.629 65.878 66.724 67.725 68.742
       
 Zuweisungen und      
 Zuschüsse 69.791 71.762 71.744 72.858 73.896
       
 sonstige Finanzausgaben 35.647 42.432 42.459 44.224 46.640
       
 rundungsbedingte Abweichung  -3    
       
       
 Gesamtausgaben: 249.117 263.394 265.919 271.498 277.703
        

        
Einnahme-/ Ansatz Ansatz Finanzplan-Jahre
Ausgabegruppen      
       
  2021 2022 2023 2024 2025
   T€ T€ T€ T€ T€

       
b) Vermögenshaushalt      
       
 aa) Einnahmen      
       
 Zuführung vom      
 Verwaltungshaushalt 5.536 7.153 6.170 6.704 8.047
       
 Entnahmen aus Rücklagen 1 26.784 6.377 1 1
       
 Beiträge u. ähnliche Entgelte 650 350 51 51 51
       
 Zuweisungen und Zuschüsse 14.859 76.454 8.341 5.803 4.463
       
 Kreditaufnahme 58.795 52.313 23.504 26.854 24.468
       
 Rückflüsse von Darlehen,      
 Veräußerung von Sachen      
 des Anlagevermögens u. a. 18.182 7.366 10.964 7.363 7.365
       
 rundungsbedingte Abweichung -1   -1 -2
       
       
 Gesamteinnahmen: 98.022 170.420 55.407 46.775 44.393
       
 bb) Ausgaben      
       
 Investitionen u. Investitions-      
 förderungsmaßnahmen 76.934 141.707 41.804 34.779 29.894
       
 Tilgung von Krediten 5.319 8.835 5.952 6.486 7.829
       
 Rücklagenzuführung 9 10 9 9 9
      
 Zuführung an den 15.760 19.868 7.642 5.500 6.660
 Verwaltungshaushalt      
      
 rundungsbedingte Abweichung    1 1
      
      
 Gesamtausgaben: 98.022 170.420 55.407 46.775 44.393
        



Seite: 7/8

Abstimmungsergebnis:

Einstimmig

zu 14 Prüfung von alternativen Aufenthaltsflächen für junge Menschen in Bamberg
(Empfehlung des Bau- und Werksenates vom 06.04.2022)
Sitzungsvorlage: VO/2022/5360-R4

Beschluss:

Der Tagesordnungspunkt wurde abgesetzt.



Seite: 8/8

Anwesenheitsliste:

Anwesende:

Herr Oberbürgermeister Andreas Starke - SPD
Herr Wolfgang Grader - Grünes Bamberg
Herr Andreas Eichenseher - Grünes Bamberg
Frau Vera Mamerow - Grünes Bamberg
Frau Dr. Ursula Redler - CSU-BA
Herr Andreas Dechant - CSU-BA
Herr Dr. Franz-Wilhelm Heller - CSU-BA
Herr Heinz Kuntke - SPD
Herr Felix Holland - SPD
Herr Hans-Jürgen Eichfelder - BBB
Herr Stephan Kettner - BaLi-Die Partei
Herr Martin Pöhner - FW-BuB-FDP
Herr Dr. Hans Günter Brünker - VOLT-ÖDP-BM

Abwesende:

_______________________ _______________________
Vorsitzender Schriftführer


	N i e d e r s c h r i f t
	Sitzung des Finanzsenates


